
  

                                       

                                 
                           

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ a obiectivului de investiții 

„DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 

COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” pentru finanțarea acestuia în cadrul 

Programului Național de Investiții „ANGHEL SALIGNY” 

 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k) și n) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de 

Investiții ”Anghel Saligny”; 

- prevederile Ordinului comun nr. 278/167/2022 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației și Ministerului Energiei privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național 

de Investiții ”Anghel Saligny” pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4, alin. (1), lit. e) din 

Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny”; 

 

luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 26 din 24.03.2022 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

1105 din 24.03.2022 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1106 din 24.03.2022;  

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. 1 coroborat cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 

    Art. 1. - Se aprobă Cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții „DEZVOLTARE REȚEA 
INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA HORODNICENI, 
JUDEȚUL SUCEAVA” în vederea includerii la finanțare prin Programul Național de Investiții 
„Anghel Saligny”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
   Art. 2. - Se aprobă depunerea Cererii de finanțare pentru obiectivul de investiții 
„DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

COMUNA HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”. 
 
  Art. 3. - Se aprobă Devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții „DEZVOLTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA 

HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

   Art. 4. - Se aprobă asigurarea de la bugetul local al comunei Horodniceni a sumei de 

729.220,19 lei (TVA inclus), reprezentând cheltuieli neeligibile în cadrul proiectului. 

 

   Art. 5. - Se împuternicește primarul comunei Horodniceni, domnul Neculai Florea, să semneze 

toate actele necesare pentru obținerea finanțării și încheierea contractului de finanțare, să 

semneze contractul de finanțare și toate înscrisurile necesare pentru obținerea finanțării,  

implementarea proiectului și decontarea cheltuielilor aferente. 

 

   Art. 6.- Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Horodniceni și aparatul de specialitate.  
 
    Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 07 aprilie 2022  

Nr. 28. 

 

 

 

 

 
    Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din 
data de 07.04.2022 cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu un număr de: 11 voturi ,,pentru,,; 0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total de 
13 consilieri în funcție și 11 consilieri locali prezenți la ședință. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
 

Contrasemnează pentru legalitate : 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


ANEXA NR.1 la HCL nr. 28 DIN 07.04.2022 

 

Anexa nr. 1 

la normele metodologice 

 

CERERE DE FINANȚARE 

 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" 
 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  

U.A.T: COMUNA HORODNICENI 

JUDEȚUL: SUCEAVA 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: 

(se completează numărul de către U.A.T.) 

(se completează numărul de înregistrare de la 
registratura MDLPA) 

 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): 
U.A.T. COMUNA HORODNICENI 
 

Denumirea obiectivului de investiții: 

DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE 
DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 
COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA 
 

Tip proiect: 
Proiect cu o singură categorie de investiție; 
 

Categoria de investiție: 
a) înființarea de noi sisteme de distribuție a 
gazelor naturale;  
 

Tip investiție: 
Obiectiv de investiții nou; 
 

Amplasament:  

Sat Rotopănești: DJ209M, DJ209A, DC93B, 
DC93D, DC93F; Sat Mihăiești: DJ209A, DC93, 
DC93A; Sat Brădățel: DC93C, DC93D; Sat 
Horodniceni: DC93E, DC93F, DJ209A; Sat 
Botești: DJ209A, DC15A, și drumurile comunale 
de pe raza UAT Comuna Horodniceni, Județul 
Suceava 
 

Durata de implementare a 
obiectivului de investiții (luni): 

65 luni 

Hotărârea consiliului local/județean 
de aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

H.C.L. nr. 28 din 07.04.2022 

Valoarea totală a obiectivului de 
investiții: 

 (se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 
26,383,682.81 lei 



Valoarea solicitată de la bugetul de 
stat: 

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA)  
25,654,462.62 lei 

Valoarea finanțată  de la bugetul 
local:  

(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 
 729,220.19 lei 

Valoare calculată conform 
standardului de cost 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA) 
22,159,082.82 lei 

Cost unitar aferent investiției pentru 
rețeaua de distribuție inteligentă gaze 
naturale (calculat) 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA) 
21,960.23 lei/branșament  

Cost unitar aferent investiției pentru 
instalația de racordare la SNT 
împreună cu punctul de 
predare/preluare (calculat) 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA) 
1,787.75 lei/branșament 
 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Tip lucrare: înființarea de noi sisteme de distribuție gaze naturale -  DEZVOLTARE REȚEA 
INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA HORODNICENI, 
JUDEȚUL SUCEAVA; 

 
- Sistem inteligent de distribuție gaze naturale: Da; 
- Lungime rețea de distribuție înființare 43,956.00 metri; 
- Număr gospodării conectate (calculate conform art. 2 din OMDLPA/OME nr. 
1330/947/2021): 935.00 branșamente 
- Lungime instalație racordare SNT: 3,055.00 metri; 
- Consum estimat anual consumatori casnici: 5,355,280.00 mc; 
- Consum estimat anual consumatori non-casnici: 210,240.00 mc; 
- Alte capacități: SRMP - PN 40 bar, 800 Nmc/h - complet echipat, Sistem SCADA 
(Supervisory Control And Data Acquisition) contoare inteligente montate in firide 
complet echipate. 

 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal) 

Strada: Fălticenilor Număr: 475 Cod poștal: 727310 

Localitatea: HORODNICENI Județul: SUCEAVA 

Reprezentantul legal al solicitantului : 

Nume şi prenume: FLOREA NECULAI 

Funcție: PRIMAR 

Număr de telefon fix: 0230-545736 

Număr de telefon mobil: 074615956 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): primariahorodniceni@yahoo.com 

Persoana de contact:  



Nume şi prenume: Bădărău Gabriela-Cristina  

Funcție: consilier  

Număr de telefon: 0745/ 495340  

Adresă poștă electronică: primariahorodniceni@yahoo.com  

 

 
Subsemnatul FLOREA NECULAI, având funcția de primar, în calitate de 
reprezentant legal al U.A.T. COMUNA HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA, 
 

Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în 
programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-
2027 sau prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut 
semnate cu instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau internaționale, 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 

Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate 
sunt corecte, 

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care 
proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 
 
 
 

Primar, 

FLOREA NECULAI 

Semnătura …………. 

mailto:primariahorodniceni@yahoo.com


Anexa nr. 2.1

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 45,276.60 8,602.55 53,879.15 buget local

1.2 Amenajarea terenului 25,641.00 4,871.79 30,512.79 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
10,000.00 1,900.00 11,900.00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 48,289.00 9,174.91 57,463.91 buget de stat

TOTAL CAPITOL 1     129,206.60 24,549.25 153,755.85

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
98,454.00 18,706.26 117,160.26 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2     98,454.00 18,706.26 117,160.26

3.1 Studii 8,000.00 1,520.00 9,520.00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
10,000.00 1,900.00 11,900.00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0.00 0.00 0.00 buget local

3.5 Proiectare 534,000.00 101,460.00 635,460.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
115,000.00 21,850.00 136,850.00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
135,000.00 25,650.00 160,650.00 buget de stat

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
15,000.00 2,850.00 17,850.00 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 269,000.00 51,110.00 320,110.00 buget de stat

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 20,000.00 3,800.00 23,800.00 buget local

3.7 Consultanţă 100,000.00 19,000.00 119,000.00 buget local

3.8 Asistenţă tehnică 222,000.00 42,180.00 264,180.00 buget local

TOTAL CAPITOL 3     894,000.00 169,860.00 1,063,860.00

4.1 Construcţii şi instalaţii 15,493,997.04 2,943,859.44 18,437,856.48

4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 14,481,943.41 2,751,569.25 17,233,512.66 buget de stat

4.1.2 Instalația de racordare la SNT 1,012,053.63 192,290.19 1,204,343.82 buget de stat

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 3,131,443.70 594,974.30 3,726,418.00

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 2,774,762.10 527,204.80 3,301,966.90 buget de stat

4.2.2 Instalația de racordare la SNT 356,681.60 67,769.50 424,451.10 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0.00 0.00 0.00

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.3.2 Instalația de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.4.2 Instalația de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00 0.00 buget de stat

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "DEZVOLTARE RETEA INTELIGENTA DE DISTRIBUTIE A GAZEOR NATURALE IN 

COMUNA HORODNICENI, JUDETUL SUCEAVA"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



4.5.2 Instalația de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.6 Active necorporale 51,275.00 9,742.25 61,017.25

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 14,025.00 2,664.75 16,689.75 buget de stat

4.6.2 Instalația de racordare la SNT 37,250.00 7,077.50 44,327.50 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      18,676,715.74 3,548,575.99 22,225,291.73

5.1 Organizare de şantier 116,552.60 22,144.99 138,697.59

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de șantier 94,039.12 17,867.43 111,906.55 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 22,513.48 4,277.56 26,791.04 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 207,920.50 0.00 207,920.50

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
94,509.32 0.00 94,509.32 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

18,901.86 0.00 18,901.86 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 94,509.32 0.00 94,509.32 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0.00 0.00 0.00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1,961,509.97 372,686.90 2,334,196.87 buget de stat

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 30,000.00 5,700.00 35,700.00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      2,315,983.08 400,531.89 2,716,514.97

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 30,000.00 5,700.00 35,700.00 buget local

6.2 Probe tehnologice și teste 60,000.00 11,400.00 71,400.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6      90,000.00 17,100.00 107,100.00

TOTAL GENERAL 22,204,359.42 4,179,323.39 26,383,682.81

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 18,901,863.86 3,591,354.13 22,493,217.99

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 26,383,682.81

buget de stat 25,654,462.62

buget local 729,220.19

Preturi fără TVA

Rețea de 

distribuție gaze 

naturale

Instalația de 

racordare la SNT 

Total cu 

standard de cost 
Total

Valoare CAP. 4 17,270,730.51 1,405,985.23 18,676,715.74 18,676,715.74

Valoare investitie 20,532,812.78 1,671,546.64 22,159,082.82 22,204,359.42

Cost unitar aferent investiției 21,960.23 1,787.75 23,699.55 23,747.98

Cost unitar aferent investiției (EURO) 4,437.31 361.23 4,788.76 4,798.54

Data 3/24/2022

Curs Euro 4.9490

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (gospodării conectate)
935

Proiectant:

Beneficiar: ROYAL CDV G2 SRL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli


